
Zápisnica 
          zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Smolníckej Hute konaného 

 dňa 2.januára 2015 
na základe   O z n á m e n i a   v   zmysle ustanovenia § 12 ods. 3 druhá veta zákona SNR 

č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov,  zo  zákona  vyplývalo , 

že   zasadnutie obecného zastupiteľstva v obci Smolnícka Huta   sa koná 2. januára 2015 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Prezenčná listina tvorí prílohu zápisnice : 
 

Zasadnutie  Obecného zastupiteľstva sa uskutočnilo  v zasadacej sieni Obecného úradu  
 
Program zasadnutia :  
I. Časť :  
 
1.Otvorenie  
2.Určenie zapisovateľa 
3.Výsledky volieb a zloženie sľubu 
   a) Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy v obci Smolnícka Huta  a odovzdanie   
        osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného  
        zastupiteľstva 
  b) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 
  c) Zloženie sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva 
  d) Vystúpenie novozvoleného starostu obce 
 

Program zasadnutia : 
II. Časť : 
 
4. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 
5. Voľba návrhovej komisie  a overovateľov zápisnice 
6. Oznámenie starostu o poverení poslanca zastupovaním starostu obce 
7. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva v súlade s § 12 zákona o obecnom zriadení, ktorý 
    bude oprávnený zvolávať  a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 
8. Návrh na zriadenie komisií obecného zastupiteľstva,  návrh na určenie počtu členov komisií a voľba 
    predsedov komisií  a ich pracovná náplň 
 9. Určenie platu starostu obce 
10. Návrh na náhradu platu za nevyčerpanú dovolenku predcházajúcemu starostovi obce  
11. Návrh na odvolanie z funkcie člena Valného zhromaždenia Obecných lesov Smolnícka Huta s.r.o. 
12. Návrh na schválenie do funkcie člena  Valného zhromaždenia Obecných lesov Smolnícka Huta      
       s.r.o. 
13. Diskusia 
14. Záver – poďakovanie  
 
 

1. Otvorenie 
Zasadnutie obecného zastupiteľstva v obci  Smolnícka Huta sa konalo na základe   O z n á 
m e n i a   v   zmysle ustanovenia § 12 ods. 3 druhá veta zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov,  zo  zákona  vyplývalo , že            zasadnutie 
obecného zastupiteľstva v obci Smolnícka Huta   sa koná 2. januára 2015.   
 



            Zasadnutie viedol  starosta obce p. Ján Grega , privítal na zasadnutí všetkých          
            prítomných poslancov a prítomných občanov obce -  na zasadnutí obecného    
            zastupiteľstva vo volebnom období 2014-2018. 

 
2. Určenie zapisovateľa  
Starosta obce určil za zapisovateľku  p. Beátu Sýkorovú.    
 
3.Výsledky volieb a zloženie sľubu 
 
a) Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy v obci Smolnícka Huta 
a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi  a poslancom novozvoleného 
obecného zastupiteľstva . 
Starosta obce p. Ján Grega požiadal predsedu miestnej volebnej komisie p. Alfréda Heisera, 
aby predniesol správu o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obcí konaných dňa 
15.novembra 2014 v obci Smolnícka Huta. 
Predseda volebnej komisie p. Alfréd Heiser podal správu o výsledkoch volieb do orgánov 
samosprávy obcí konaných 15.novembra 2014 – správa priložená k zápisnici. 
Starosta obce poďakoval Alfrédovi Heiserovi za oboznámenie s výsledkami volieb. 
 
b) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 
Starosta obce p. Ján Grega prečítal zákonom predpísaný sľub starostu obce. Novozvolený 
starosta obce p. Marián Pohly zložil sľub do rúk starostu obce p. Jána Grega, ktorý potvrdil 
svojím podpisom. Po zložení sľubu mu p. Grega odovzdal insígnie.  Zároveň starostovi obce  
p. Mariánovi Pohlymu predseda volebnej komisie odovzdal osvedčenie o zvolení za starostu 
obce a zaželal mu veľa zdravia a úspechov v práci. 
 
c) Zloženie sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva 
Starosta obce p. Marián Pohly prečítal novozvoleným poslancom obecného zastupiteľstva 
zákonom predpísaný sľub . 
Novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca. Po 
potvrdení sľubu podpisom, predseda volebnej komisie odovzdal poslancom osvedčenie 
a spolu so starostom obce p. Mariánom Pohlym im zablahoželali. 
 

d) Vystúpenie novozvoleného starostu obce 
Starosta obce p. Marián Pohly , predniesol slávnostný príhovor, v ktorom poďakoval 
predchádzajúcemu starostovi obce p. Jánovi Gregovi,  poslancom, občanom , 
zamestnancom obce i Obecných lesov Smolníckej Huty s.r.o. za obetavosť a vykonanú 

prácu v prospech našej obce. Požiadal poslancov o vzájomnú spoluprácu. Zaželal všetkým 
veľa zdravia šťastia, pracovných i osobných úspechov. 

 
Po prerokovaní poslanci obecného zastupiteľstva prijali uznesenie číslo 1 
 
Obecné zastupiteľstvo v Smolníckej Hute 
A. Berie na vedomie 
1. výsledky voľby starostu obce a volieb do obecného zastupiteľstva 
2. vystúpenie novozvoleného starostu obce  
 

 
            B. Konštatuje, že 



            1. novozvolený starosta obce Smolnícka Huta p. Marián Pohly, zložil zákonom  
                predpísaný sľub starostu obce 
            2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca             
                obecného zastupiteľstva v Smolníckej Hute: p.  Ján Grega, p. Ing. Eva Hanschildová,      
                p. Ľubomír Krompaský, p. Miriam Szekelyová, p. Beáta Sýkorová 

 
Hlasovanie : 

 počet Mená poslancov 

 
 
Za: 

                        
 
                      5  
 

Ján Grega,  
Ing.Eva Hanschildová, 
Ľubomír Krompaský, 
Beáta Sýkorová, 
Miriam Szekelyová 

Proti:                        0  

Zdržal sa:                        0  

 
4. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 
Starosta obce p. Marián Pohly požiadal poslancov obecného zastupiteľstva  o schválenie  
programu. 
 
Po prerokovaní poslanci obecného zastupiteľstva prijali uznesenie číslo 2 

 
Obecné zastupiteľstvo v Smolníckej Hute 
schvaľuje 
predložený program zasadnutia obecného zastupiteľstva  zo dňa 02.01.2015 

 
Hlasovanie : 

 počet Mená poslancov 

 
 
Za 

 
 
                       5 

Ján Grega,  
Ing.Eva Hanschildová, 
Ľubomír Krompaský, 
Beáta Sýkorová, 
Miriam Szekelyová 

Proti:                        0  

Zdržal sa:                        0  

   
5. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 
Starosta obce p. Marián Pohly predložil návrh na voľbu návrhovej komisie v zložení – p. Ing. Evu 
Hanschildovú, p. Ľubomíra Krompaského a overovateľov zápisnice p. Miriam Szekelyovú, p. Jána 
Gregu, 
 
Po prerokovaní poslanci prijali uznesenie č.3 
 
Obecné zastupiteľstvo v Smolníckej Hute 
volí 
návrhovú komisiu v zložení – p. Ing. Evu Hanschildovú , p. Ľubomíra Krompaského 
a overovateľov zápisnice  p. Miriam Szekelyovú, p. Jána Gregu. 
 
 6. Oznámenie starostu o poverení poslanca zastupovaním starostu obce 



             Starosta obce informoval poslancov obecného zastupiteľstva, že v zmysle zákona č.   
             369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov starosta obce určuje zástupcu starostu  
             obce z radov poslancov. 
             Starosta obce požiadal o hlasovanie za predložený návrh. 

 
Po prerokovaní poslanci obecného zastupiteľstva prijali uznesenie č.4 
 
Obecné zastupiteľstvo v Smolníckej Hute 
berie na vedomie 
písomné poverenie  zastupovaním starostu obce p. Ing. Evu Hanschildovú v zmysle zákona 
o obecnom zriadení č. 369/1990 Zb.§  13 b) . Rozsah zastupovania určí starosta obce. 
 
Hlasovanie : 

 počet Mená poslancov 

 
 
Za 

 
 
                        4 

Ján Grega,  
Ľubomír Krompaský, 
Beáta Sýkorová, 
Miriam Szekelyová 

Proti:                         0  

Zdržal sa:                         1 Ing. Eva Hanschildová 

  
7. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva v súlade s § 12 zákona o obecnom zriadení, ktorý 
bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 
Starosta obce požiadal o hlasovanie za predložený návrh. 
Po prerokovaní poslanci obecného zastupiteľstva prijali uznesenie č.5 
 
Obecné zastupiteľstvo v Smolníckej Hute 
poveruje  
poslanca  - p. Beátu Sýkorovú , zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva 
v prípadoch podľa § 12 ods.2 prvá veta, ods.3 tretia veta, ods.5 tretia veta a ods.6 tretia veta 
zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom riadení v znení neskorších predpisov. 

 
Hlasovanie : 

 počet Mená poslancov 

 
 
Za 

 
 
                      4 

Ján Grega,  
Ing.Eva Hanschildová, 
Ľubomír Krompaský, 
Miriam Szekelyová 

Proti:                       0  

Zdržal sa:                       1 Beáta Sýkorová 

 
8. Návrh na zriadení komisií obecného zastupiteľstva, návrh na určenie počtu členov komisií 
a voľba predsedov komisií a ich pracovná náplň 
 
Starosta obce predložil poslancom obecného zastupiteľstva návrh  na zriadenie komisií obecného 
zastupiteľstva, návrh na určenie počtu členov komisií a voľbu predsedov komisií a ich pracovnú  
náplň. Ing. Eva Hanschildová navrhla doplniť komisiu kultúrno-športovú o kultúrno-športovú a 
vzdelávaciu.  
Starosta obce požiadal o hlasovanie za predložený návrh. 



 

 Po prerokovaní poslanci obecného zastupiteľstva prijali uznesenie č.6 
Obecné zastupiteľstvo v Smolníckej Hute 
zriaďuje 
komisie :  1.Finančnú komisiu 
                  2.Kultúrno-športovú a vzdelávaciu komisiu 
                  3.Stravovaciu a sociálne služby  
                  4.Stavebnú komisiu a komisiu životného prostredia  
                  5.Komisiu pre nezlučiteľnosť funkcií na ochranu verejného záujmu  
 
 Určuje 
 počet členov komisie  - troch členov  
 volí    
 1. predsedu finančnej komisie  - p. Beáta Sýkorová 
 2.predsedu kultúrno-športovej komisie –  p. Miriam Szekelyová 
 3.predsedu stravovacej a sociálne služby – p. Ján Grega 
 4.predsedu stavebnej komisie a komisie životného prostredia –  Ing. Eva Hanschildová 
 5.predsedu komisie pre nezlučiteľnosť funkcií na ochranu verejného záujmu –    
     p. Ľubomír Krompaský 
Starosta obce požiadal predsedov jednotlivých komisií o  predloženie návrhov na zloženie  členov 
komisií na najbližšie zasadnutie Obecného zastupiteľstva. 
 
určuje  
Náplň práce komisií 
a) poradnú – vypracujú stanoviská k navrhovaným materiálom, ako podklad pre   
     rozhodovania obecného zastupiteľstva,  spolupracujú pri tvorbe koncepcie rozvoja danej   
     oblasti . 
b) iniciatívnu – vypracovať návrhy a podnety na riešenie záležitosti patriacich do oblasti ich   
     pôsobenia spracujú návrhy všeobecných záväzných nariadení. 
c) kontrolnú – kontrolujú plnenie uznesení obecného zastupiteľstva, kontrolujú dodržiavanie 
   všeobecne záväzných nariadení, upozorňujú orgány obce na nedostatky, ktoré zistia na   
   svojom úseku a iniciatívne prispievajú k ich odstráneniu.  

 
           Hlasovanie : 

 počet Mená poslancov 

 
 
Za 

                        
 
                       5 

Ján Grega,  
Ing.Eva Hanschildová, 
Ľubomír Krompaský, 
Beáta Sýkorová, 
Miriam Szekelyová 

Proti:                        0  

Zdržal sa:                        0  

 
9.Určenie mesačného platu starostu obce 
Zástupca starostu predložil poslancom návrh na určenie platu starostovi obce , ktorý vyplýva zo 
zákona. 
p. Starosta obce sa vzdal navýšenia platu. 
 
Po prerokovaní  poslanci obecného zastupiteľstva prijali uznesenie č.7  



 
Obecné zastupiteľstvo v Smolníckej Hute 
určuje 
v súlade so zákonom NR SR č.253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov 
obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom doterajším obecným 
zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami mesačný plat starostu obce Mariánovi Pohlymu vo 
výške 1.228,-€ s účinnosťou od 2.1.2015.      

 
            Hlasovanie : 

 počet Mená poslancov 

 
 
Za 

                         
 
                        5 

Ján Grega,  
Ing.Eva Hanschildová, 
Ľubomír Krompaský, 
Beáta Sýkorová, 
Miriam Szekelyová 

Proti:                         0  

Zdržal sa:                         0   
 

10. Návrh na náhradu platu za nevyčerpanú dovolenku predchádzajúcemu starostovi obce p. 
Jánovi Gregovi 
Starosta obce predložil návrh na náhradu za nevyčerpanú dovolenku p. Jánovi Gregovi za rok 2014  
v rozsahu 25 dní a dôvody nevyčerpania dovolenky, uvedené v jeho žiadosti . 
 
Po prerokovaní poslanci obecného zastupiteľstva prijali uznesenie č.8 

 
Obecné zastupiteľstvo  Smolníckej Hute 
neschvaľuje 
 vyplatenie náhrady platu starostovi obce p. Jánovi Gregovi za nevyčerpanú dovolenku 
 za rok 2014 v rozsahu  25 dní. 

 
              Hlasovanie : 

 počet Mená poslancov 

Za                        2 Ján Grega, 
Miriam Szekelyová 

Proti:                        2 Ing. Eva Hanschildová, 
Ľubomír Krompaský 

Zdržal sa:                        1 Beáta Sýkorová 

 
11. Návrh na odvolanie z funkcie člena Valného zhromaždenia Obecných lesov Smolnícka Huta 
s.r.o., so sídlom 05565 Smolnícka Huta 1 
Starosta obce na základe zmeny jediného spoločníka Obecných lesov Smolnícka Huta s.r.o., so 
sídlom 05565 Smolnícka Huta 1,  so 100 % účasťou majetku obce navrhuje odvolať z funkcie člena 
Valného zhromaždenia Obecných lesov Smolnícka Huta s.r.o. p so sídlom 05565 Smolnícka Huta 1, 
p.. Jána Gregu – predchádzajúceho starostu obce. 
 
Po prerokovaní poslanci obecného zastupiteľstva prijali uznesenie č.9 
 
 
Obecné zastupiteľstvo v Smolníckej Hute  



odvoláva 
z funkcie člena Valného zhromaždenia Obecných lesov Smolnícka Huta s.r.o., so sídlom 05565 
Smolnícka Huta 1,  p. Jána Gregu predchádzajúceho starostu obce 
 
          Hlasovanie : 

 počet Mená poslancov 

 
 
Za 

 
 
                       5 
 

Ján Grega,  
Ing.Eva Hanschildová, 
Ľubomír Krompaský, 
Beáta Sýkorová, 
Miriam Szekelyová 

Proti:                        0  

Zdržal sa:                        0  

 
12.Návrh na schválenie ( menovanie ) do funkcie člena Valného zhromaždenia Obecných lesov 
Smolnícka Huta s.r.o., so sídlom 05565 Smolnícka Huta 1 
Starosta obce na základe zmeny jediného spoločníka Obecných lesov Smolnícka Huta s.r.o., so 
sídlom 05565 Smolnícka Huta 1, so 100 % účasťou majetku obce navrhuje  schváliť (menovať ) 
do funkcie člena Valného zhromaždenia Obecných lesov Smolnícka Huta s.r.o., so sídlom 05565 
Smolnícka Huta 1,  Mariána Pohlyho, starostu obce Smolnícka Huta. 
 
Po prerokovaní poslanci obecného zastupiteľstva prijali uznesenie č.10 
 
Obecné zastupiteľstvo v Smolníckej Hute  
schvaľuje ( menuje ) 
do funkcie člena Valného zhromaždenia Obecných lesov Smolnícka Huta s.r.o., so sídlom 05565 
Smolnícka Huta 1,  Mariána Pohlyho, starostu obce Smolnícka Huta 
 

Hlasovanie : 
 počet Mená poslancov 

 
 
Za 

 
 
                       5 

Ján Grega,  
Ing.Eva Hanschildová, 
Ľubomír Krompaský, 
Beáta Sýkorová, 
Miriam Szekelyová 

Proti:                        0  

Zdržal sa:                        0  

 
13.Diskusia 
a) Pán Ján Grega sa poďakoval všetkým za spoluprácu v jeho volebnom období. 
b) Pani Ing. Eva Hanschildová vyzvala občanov obce, ktorí sa zúčastnili zasadnutia obecného 
zastupiteľstva, aby tak robili aj v budúcnosti a zúčastňovali sa zasadnutí obecného zastupiteľstva. 
c) Pani Gabriela Čechová sa spýtala, ako je v novom volebnom období zabezpečený výkon funkcie 
konateľa obchodnej spoločnosti Obecné lesy Smolnícka Huta s. r. o a jej valného zhromaždenia. 
Nakoľko v minulosti bol konateľom a členom valného zhromaždenia len starosta obce (v jednej 
osobe) navrhuje, aby valné zhromaždenie tvorilo viac členov. 
Pán Marián Pohly – starosta obce navrhol, že sa to môže v budúcnosti doriešiť a bude ústretový 
občanom a príjme každú dobrú radu a návrh. Zároveň pani Gabriela Čechová navrhla o rozšírenie 
stravovacích služieb v obci a zmodernizovanie vývarovne. 



d) Pani Darina Mikulová zdôraznila, že v minulom volebnom období pri podaní výročnej správy 
neboli zapracované pripomienky poslancov OZ a bude potrebné urobiť kroky, ktoré zmenia 
fungovanie obchodnej spoločnosti Obecné lesy Smolnícka Huta s.r.o. 
e) Pán Grega odpovedal na vyššie uvedené dotazy p. Čechovej a p. Mikulovej – počas jeho 
volebného obdobia pravidelne predkladal na zasadnutí obecného zastupiteľstva správy 
o hospodárení Obecných lesov Smolnícka Huta s.r.o, obce ako aj vývarovne. Zároveň predkladal 
rozhodnutie valného zhromaždenia, ktoré bolo prejednávané. 
f) Pani Ing. Hanschildová mu odpovedala, že to nie je pravda. Výročné správy obecných lesov síce 
predkladal na zasadnutia obecného zastupiteľstva a tieto boli obecným zastupiteľstvo vzaté na 
vedomie. 
g) Pani Mária Majovská navrhla, aby na internetovej stránke obce boli zverejnené aj zápisnice zo 
zasadnutí obecného zastupiteľstva, aby si občania, ktorí sa nezúčastnili zasadnutí OZ mohli 
oboznámiť s priebehom jednania. Pán Marián Pohly – starosta obce prisľúbil, že všetky dokumenty 
budú zverejnené na internetovej stránke obce. 
h) Pani Darina Mikulová – ako bývala poslankyňa obecného zastupiteľstva zaželala novým 
poslancom OZ ako aj novozvolenému starostovi obce mnoho síl a úspechov v práci pri rozvoji obce. 

 
14.Záver 
Po prerokovaní všetkých bodov programu starosta obce Marián Pohly ukončil zasadnutie obecného 
zastupiteľstva s poďakovaním za účasť a želaním silnej vôle a pevných vzťahov vzájomnej 
spolupráce. 
Materiály k jednotlivým bodom rokovania tvoria neoddeliteľnú prílohu zápisnice. 
 

 
                                                                                                               Marián Pohly 
                                                                                                              starosta obce 

 
 
 
 
 

  
Overovatelia zápisnice : Ján Grega                      …............................................... 

                             
                              Miriam Szekelyová      …................................................ 
 
 

 
 


